事 務 連 絡

令 和 ５ 年 ３ 月 31日

各都道府県・指定都市

男女共同参画担当部局

各都道府県・指定都市・中核市

認定こども園担当課

保育担当課

各都道府県私立幼稚園担当課

各都道府県教育委員会幼稚園担当課

附属幼稚園を置く各国立大学法人学校事務主管課  御中

内 閣 府 男 女 共 同 参 画 局 推 進 課

内 閣 府 子 ど も ・ 子 育 て 本 部

参 事 官 （  認 定 こ ど も 園 担 当 ）

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 保 育 課

文部科学省初等中等教育局幼児教育課

幼稚園等における仕事と子育て等の両立を阻害する慣行等への対応について

 平素より、男女共同参画及び子ども・子育て支援施策等の推進については、

格段の御協力をいただき厚く御礼申し上げます。

男女共同参画及び子ども・子育て施策の推進に当たっては、男女問わず育児

参画しやすい環境づくりを強力に進め、仕事と家庭の両立を可能にする必要が

あります。

このため、「女性活躍・男女共同参画の重点方針2022」（令和４年６月３日

すべての女性が輝く社会づくり本部・男女共同参画推進本部決定）において、

仕事と子育て等の両立を阻害したり、父親の育児参画を阻む固定的な性別役割

分担意識や身近な慣行等の解消に取り組むこととしており、内閣府男女共同参

画局では、令和３年度に実施した「仕事と生活の調和推進のための調査研究」

において収集した対応例を広く一般に周知することとしています。

（参考）リーフレットhttps://wwwa.cao.go.jp/wlb/research/wlb_r0303/7.pdf

同調査研究におけるアンケート調査に対し寄せられた主な意見として、幼稚

園、保育所、認定こども園等（以下「幼稚園等」という。）と保護者の連絡手

段がデジタル化されていないこと、使用済みおむつの持ち帰りが大変であるこ

と等があります。

https://wwwa.cao.go.jp/wlb/research/wlb_r0303/7.pdf

つきましては、連絡手段のICT化については、文部科学省「教育支援体制整備

事業費交付金」又は厚生労働省「保育所等におけるICT化推進等事業」も利用し、

幼稚園等におけるICT化を進めていただくとともに、使用済みおむつの処分につ

いては、「保育所等における使用済みおむつの処分について」（令和５年１月

23日付け事務連絡）を踏まえた対応を引き続き行っていただきますようよろし

くお願いいたします。